
 1

VVyyssookkáá  šškkoollaa  eekkoonnoommiicckkáá..    NNáárrooddoohhoossppooddáářřsskkáá  ffaakkuullttaa..    
KKAATTEEDDRRAA  HHOOSSPPOODDÁÁŘŘSSKKÝÝCCHH  DDĚĚJJIINN  

nnáámm..  WW..  CChhuurrcchhiillllaa  44,,  113300  6677  PPrraahhaa  33  ((čč..  mm..  334455––334488  NNBB))  
hhttttpp::////kkhhdd..vvssee..cczz//kkhhdd//wwccmmss__kkhhdd..nnssff  

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
KATEDRY HOSPODÁŘSKÝCH DĚJIN  

NF VŠE V PRAZE  
ZA ROK 2006 

 
 

ČLENOVÉ KATEDRY: 
 

Vedoucí: 
 
Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D. 
 

Zástupce vedoucího: 
 
Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. 
 

Tajemník: 
 
PhDr. Ing. Ladislav Tajovský, Ph.D. 
 

Referent pro knihovnu: 
 
PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D. 
 

Členové: 
 
PhDr. Pavel Dufek, Ph.D. (do září 2006) 
Prof. Ing. Václav Průcha, CSc. 
PhDr. Radek Soběhart 
PhDr. Stanislav Tumis, M.A.  
Mgr. Ing. Daniel Váňa 
 

Sekretářka: 
 
Alena Šalbabová 
 



 2

Doktorandi: 
 
Ing. Tereza Košťáková 
Ing. Pavel Tomíček 
Ing. Mgr. Miroslav Zajíček, M.A. 
Ing. Petr Chalupecký (od října 2006) 
Ing. Roman Vykopal (od října 2006) 
 

Pomocné vědecké síly:  
 
Jolana Hornová 
Zuzana Chocholová 
Eva Kodysová (do června 2006) 



 3

 
PEDAGOGICKÁ ČINNOST: 

 
Pokračovala nadále výuka zavedených povinných předmětů a volitelných kurzů, vedlejší specializace 
„Novodobé hospodářské a sociální dějiny“, proběhly volitelné státní zkoušky „Hospodářské dějiny“. 
Interní doktorandi se podíleli na výuce předmětů MAE100 Industrial Organization; DET453 
Chicagská škola; DET308 Bakalářský seminář. 
 
V rámci přechodu na ECTS katedra akreditovala předměty:  
5HD200 Hospodářské dějiny  
5HD201 Hospodářské dějiny  
5HD205 Úvod do studia novodobých hospodářských a sociálních dějin  
5HD213 Dějiny mezinárodních vztahů 19. a 20. století  
5HD214 České hospodářské dějiny  
5HD226 Dějiny dvacátého století I.  
5HD227 Dějiny dvacátého století II.  
5HD320 Hospodářské a sociální dějiny střední Evropy ve 20. století  
5HD301 Sociální dějiny  
5HD304 Hospodářské dějiny světa  
5HD312 Hospodářské dějiny USA ve 20. století  
5HD315 Instituce v dějinách hospodářské politiky 
5HD336 Hospodářské a politické dějiny totalitních režimů  
5HD337 Hospodářský a politický vývoj Dálného východu ve 20. století  
5HD416 Hospodářský a politický vývoj Evropy ve 20.století  
5HD426 Dějiny peněžních kategorií a institucí 
 
Dále probíhala výuka diplomových seminářů.  
 
Katedra poskytovala studijní vědeckou literaturu pedagogům a studentům z vlastních spravovaných 
fondů.  
 
Katedra se podílela na výuce předmětu 0VS101 Ekonomická propedeutika, část: Hospodářské dějiny a 
dále rozšířila výuku 5HD201 Hospodářských dějin v rámci bakalářských oborů ostatních fakult VŠE.  
 
Katedra zahájila přípravu magisterského oboru Hospodářské dějiny. V jejím rámci mj. počítá se 
zintenzivněním spolupráce s prof. PhDr. Ivanem Jakubcem, CSc. z Ústavu hospodářských a sociálních 
dějin FF UK v Praze. 
 
Na webových stránkách KHD byly vyvěšeny Materiály k výuce, které mj. zahrnují rozšířené sylaby 
předmětů. 
 

ORGANIZAČNÍ, PERSONÁLNÍ OBLAST: 
 
Schůze a jednání katedry se konaly ve dnech:  25. ledna, 2. března, 21. dubna, 18. května, 4. října, 
8. listopadu, 13. listopadu, 29. listopadu, 6. prosince, 18. prosince. 
 
F. Stellner byl v březnu zvolen senátorem AS NF VŠE. 
 
Katedra se v květnu přestěhovala do místností 345–348 NB.  
 
Do AS VŠE byl v květnu zvolen L. Tajovský. Zároveň vypršelo volební období M. Kováře. 
 
F. Stellner byl od 1. července jmenován proděkanem pro vědu a doktorské studium NF VŠE. Z tohoto 
důvodu odstoupil k 30. červnu z funkce senátora AS NF VŠE. 
 



 4

M. Kovář se od 1. července stal předsedou Disciplinární komise NF VŠE. 
 
K 31. červenci ukončil na vlastní žádost pracovní poměr na NF VŠE P. Dufek. 
 
Od září pracuje na KHD jako asistent S. Tumis, absolvent Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v 
Praze (obor historie) a magisterského programu v Centre for the Study of Jewish-Christian Relations 
akreditovaného při Anglia Polytechnic University v Cambridgi. Od roku 2005 je interním 
doktorandem Ústavu světových dějin FF UK. 
 
F. Stellner se stejně jako v předchozím roce zaměřil na pravidelnou aktualizaci webových stránek 
katedry http://khd.vse.cz/khd/wcms_khd.nsf. Obsahují mj. úvodní stránku, aktuality, přehled činnosti 
katedry, sbor katedry, vyučované předměty, materiály k výuce, konzultace, informace v angličtině a 
němčině. Technickou stránku skvěle zajišťovala Ing. Soňa Veverková. 
 

VĚDECKO-VÝZKUMNÁ ČINNOST: 
 

Spolupráce s ostatními vysokými školami a s odbornou praxí (v České republice): 
 
KHD spolupracovala (účast na společných projektech, grantech, skriptech, primárním výzkumu, 
vedení a oponování diplomových a doktorských prací; vzájemná vědecká spolupráce v oborových 
radách doktorského studijního programu; vědecké konzultace) především s pracovišti: Centrum pro 
ekonomiku a politiku, Praha; Česko-čínská společnost při Orientálním ústavu AV ČR; Etnologický 
ústav AV ČR; Historický ústav AV ČR Praha; Katedra dějepisu Pedagogické fakulty Technické 
univerzity v Liberci; Katedra mezinárodních vztahů Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy; 
Liberální institut, Praha; Národní technické muzeum Praha; Ústav českých dějin Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy; Ústav historických věd Pedagogické fakulty Univerzity v  Hradci Králové; Ústav 
hospodářských a sociálních dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy; Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR; Ústav slavistických a východoevropských studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy; 
Ústav světových dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy; Vysoká škola Báňská – Technická 
univerzita v Ostravě. 
 

Členství v redakčních a odborných radách a organizacích 
 
M. Kovář je členem vědecké rady NF VŠE v Praze, vědecké rady FF UK v Praze, vědecké rady FF JU 
v Českých Budějovicích, Akademické rady Liberálního institutu, redakční rady časopisu Historický 
obzor, ediční rady ročenky Prague Papers on History of International Relations, oborové rady 
doktorského studijního programu 7105V Historické vědy, studijní obor Historie/Obecné dějiny (FF 
UK), komise pro státní doktorské zkoušky studijního oboru „Hospodářská politika“, komise pro 
obhajoby disertačních prací oboru „Hospodářská politika“ NF VŠE, České společnosti pro výzkum 
18. století, Společnosti pro výzkum východní a střední Evropy, editorem ročenky Dvacáté století (FF 
UK v Praze) a předsedou The British Club. 
 
V. Průcha je členem výboru Společnosti ČR pro hospodářské a sociální dějiny, komise pro státní 
doktorské zkoušky studijního oboru „Hospodářská politika“ NF VŠE,  Historického klubu České 
republiky, Společnosti pro výzkum východní a střední Evropy, Severské společnosti,  redakčních rad 
Biografického slovníku českých zemí na HÚ AV ČR a sborníku Prager wirtschafts- und 
sozialhistorische Mitteilungen – Prague Economic and Social History Papers.  
 
A. Skřivan ml. je členem Česko-čínské společnosti při Orientálním ústavu Akademie věd České 
republiky. 
 
R. Soběhart je členem  Společnosti pro výzkum východní a střední Evropy a Historického klubu České 
republiky. 
 



 5

F. Stellner je členem vědecké rady NF VŠE v Praze, předseda grantové a ediční komise NF VŠE, člen 
redakční rady časopisu Historický obzor, ediční rady ročenky Prague Papers on History of 
International Relations, oborové rady doktorského studia a komise pro státní doktorské zkoušky 
studijního oboru „Hospodářská politika“, komise pro obhajoby disertačních prací oboru „Hospodářská 
politika“ NF VŠE, oborové rady doktorského studijního programu 7105V Historické vědy, studijní 
obor Historie/Obecné dějiny (FF UK), oborové rady doktorského studijního programu Mezinárodní 
vztahy (FSV UK), Grantové komise IGA VŠE, České společnosti pro výzkum 18. století, Společnosti 
pro výzkum východní a střední Evropy, Historického klubu České republiky a recenzentem MŠMT 
ČR a GA ČR. 
 
D. Váňa byl jmenován členem heraldické komise NF VŠE.  
 

GRANTY, STIPENDIA: 
 

M. Kovář 
 
Výzkumný záměr MŠMT č. MSM0021620827, České země uprostřed Evropy v minulosti a dnes, 
projekt III.B.3 „Česká občanská společnost a její reakce na klíčové zahraničně politické krize 
v 19. století“ (hlavní řešitel) 
 
Vládní projekt „EU do škol“, grantový projekt „Jak na EU?“, MŠMT 2006 (hlavní řešitel) 
 
Specifický výzkum FF UK: „Sociální stát v německo britské perspektivě ve 20. století“, FF UK 
(hlavní řešitel) 
 
Fond rozvoje vysokých škol. „Inovace výuky předmětu Hospodářské dějiny“. MŠMT 2006 
(spoluřešitel) 
 

V. Průcha 
 
vypracoval řadu posudků  na granty a výsledné práce pro Grantovou agenturu České republiky, 
Grantovou agenturu Akademie věd České republiky, Hlávkovo nadání, FIGA VŠE.  
 

A. Skřivan ml. 
 
Výzkumný záměr MŠMT č. MSM0021620827, České země uprostřed Evropy v minulosti a dnes, 
okruh III, České země uprostřed Evropy ve 20. století, základní téma výzkumu: Pozice 
Československa v hospodářském prostoru střední Evropy (spoluřešitel) 
 

R. Soběhart 
 
Grantová agentura VŠE „Keynesiánství jako alternativa řešení hospodářské krize v Německu v letech 
1929-1932. Příspěvek k výzkumu transnacionálních dějin v německo-britské perspektivě“, Praha 2006 
(hlavní řešitel) 
 
Studentský grant GA UK, č. projektu 7/2006/R. „Analýza východní politiky Willy Brandta vůči 
východnímu bloku v letech 1966–1974. Proměna západoněmecké zahraniční politiky v období 
détente“,  UK 2006 (hlavní řešitel) 
 
Výzkumný záměr MŠMT č. MSM0021620827, České země uprostřed Evropy v minulosti a dnes, 
projekt III.B.3 „Česká občanská společnost a její reakce na klíčové zahraničně politické krize 
v 19. století“ (spoluřešitel) 
 
Fond rozvoje vysokých škol. „Inovace výuky předmětu Hospodářské dějiny“. MŠMT 2006 
(spoluřešitel) 



 6

 
Vládní projekt „EU do škol“, grantový projekt „Jak na EU?“, MŠMT 2006 (spoluřešitel) 
 
Specifický výzkum FF UK: „Sociální stát v německo britské perspektivě ve 20. století“, FF UK 
(spoluřešitel) 

 
F. Stellner 

 
Alexander von Humboldt-Stiftung, „návratové“ stipendium, téma: „Tři ruští panovníci v roce 1762. 
Srovnání zahraniční, dynastické a vnitřní politiky Alžběty Petrovny, Petra III. a Kateřiny II. (Drei 
russische Herrscher im Jahr 1762. Ein Vergleich von der Außen-, Innen- und dynastischen Politik 
Elisabeth Petrownas, Peters III. und Katharinas II.)“ (hlavní řešitel) 
 
Výzkumný záměr MŠMT č. MSM0021620827, České země uprostřed Evropy v minulosti a dnes, 
projekt III.B.3 „Česká občanská společnost a její reakce na klíčové zahraničně politické krize 
v 19. století“ (hlavní řešitel) 
 
Fond rozvoje vysokých škol. „Inovace výuky předmětu Hospodářské dějiny“. MŠMT 2006 (hlavní 
řešitel) 
 
Deutsche Forschungsgemeinschaft, téma: „Die dynastische Politik in den russisch-deutschen 
Beziehungen im 18. Jahrhundert“, tříměsíční stiependium, (Universität Passau, Osteuropa-Institut 
München, Universität Bonn, Universität Bayreuth, Freie Universität Berlin) (hlavní řešitel) 
 
Vládní projekt „EU do škol“, grantový projekt „Jak na EU?“, MŠMT 2006 (spoluřešitel) 
 
Specifický výzkum FF UK: „Sociální stát v německo-britské perspektivě ve 20. století“, FF UK 
(spoluřešitel) 
 

L. Tajovský 
 

Zapojil se do projektu „Inovace studijního programu, rozšíření studijních oborů a podpora 
internacionalizace na Fakultě národohospodářské VŠE v Praze“ v rámci  JPD3. V kolektivu vedeném 
doc. Ing. J. Šímou, Ph.D. připravil mimosemestrální kurz „Instituce v dějinách hospodářské politiky“ 
5HD315, který za značného zájmu studentů proběhl na přelomu listopadu a prosince. 
 

S. Tumis 
 

Výzkumný záměr MŠMT č. MSM0021620827, České země uprostřed Evropy v minulosti a dnes, 
projekt III.B.3 „Česká občanská společnost a její reakce na klíčové zahraničně politické krize 
v 19. století“ (spoluřešitel) 
 
Vládní projekt „EU do škol“, grantový projekt „Jak na EU?“, MŠMT 2006 (spoluřešitel) 
 
Specifický výzkum FF UK: „Sociální stát v německo britské perspektivě ve 20. století“, FF UK 
(spoluřešitel) 
 

M. Zajíček 
 
Grantový projekt pro rok 2006, č. 402/06/1784 Negativní důsledky regulace síťových odvětví a vliv 
změny regulačního paradigmatu, nositel grantu Liberální institut (hlavní řešitel) 
 

 
 
 



 7

VĚDECKÁ PUBLIKAČNÍ ČINNOST: 
 

skripta: 
 
PRŮCHA, Václav,  FALTUS, Jozef, Všeobecné hospodářské dějiny 19. a 20. století, Praha, VŠE 
v Praze Nakladatelství Oeconomica 2006 (dotisk) 
 
PRŮCHA, Václav,  Rozwój Gospodarczy Czechosłowacji w latach 1945–1992. Kutno, Wyższa 
Szkola Gospodarki Krajowej 2006  
 
STELLNER, František a kol., Hospodářské dějiny (16.–20. století), Praha, VŠE v Praze Nakladatelství 
Oeconomica 2006 (Martin Kovář, Radek Soběhart, Jaromír Soukup, Stanislav Tumis, Daniel Váňa)  
 

příručky, bibliografie: 
 
KOVÁŘ, Martin, HORČIČKA, Václav, Dějiny evropské integrace II, Praha, Nakladatelství Triton 
2006 (edice Dějiny do kapsy, svazek č. 23/II) 
 
KOVÁŘ, Martin a kol., „Jak na Evropu?“ aneb příručka o Evropské unii pro pedagogy na středních 
školách, Praha, Protocole Service 2006 (František Stellner, Radek Soběhart, Jaromír Soukup, Stanislav 
Tumis) 
 
SOBĚHART, Radek, STELLNER, František, SZOBI, Pavel, Čítanka textů k hospodářským dějinám, 
web KHD 
 
STELLNER, František, SOBĚHART, Radek, Výběrová bibliografie hospodářských a sociálních dějin: 
doplňující materiál ke skriptům STELLNER, František a kol., Hospodářské dějiny (16.–20. století), 
Praha, skripta NF VŠE 2006, http://khd.vse.cz/KHD/WCMS_KHD.nsf/pages/Bibliografie.html 
 

sborníky: 
 
KHD vydala na webových stránkách 
http://khd.vse.cz/KHD/WCMS_KHD.nsf/0/D967CE6680714595C125721D0046B0F3/$file/kolokviu
m.pdf sborník z kolokvia „Československo a východní Německo 1945–1989, podobnosti – odlišnosti 
– vzájemné vztahy“, které se konalo 20. prosince 2005. Jednotlivé příspěvky: JANČÍK, Drahomír, 
„Počátky plánovaní národního hospodářství v Československu a Východním Německu“; DUFEK, 
Pavel, „Postoje vedení SED a KSČ k soukromému podnikání na počátku padesátých let“; 
SOBĚHART, Radek, „Vnitropolitické příčiny nástupu Ericha Honeckera k moci“; EHLER, Tomáš, 
„Mezinárodní reakce na pád Berlínské zdi“.  
 
Katedra (editor František Stellner) připravuje „Sborník k 75. narozeninám profesora Václava Průchy“ 
jako mimořádné číslo vědeckého časopisu VŠE v Praze Acta Oeconomica Pragensia, které vyjde v roce 
2007. Účast přislíbili čelní domácí a zahraniční odborníci. 
 
Katedra (editor František Stellner za spolupráce s Františkem Bahenským a Radkem Soběhartem) 
připravuje Sborník z mezinárodní konference „Deutsch-russische Beziehungen. Politische, 
wirtschaftliche und kulturelle Aspekte von der frühen Neuzeit bis zum 20. Jahrhundert“, 24.–
25. listopadu 2005. 
 

odborné studie: 
 
DUFEK, Pavel, Postoje vedení SED a KSČ k soukromému podnikání na počátku padesátých let, in: 
Sborník z kolokvia „Československo a východní Německo 1945–1989, podobnosti – odlišnosti – 
vzájemné vztahy“, 20. prosince 2005, Praha, 



 8

http://khd.vse.cz/KHD/WCMS_KHD.nsf/0/D967CE6680714595C125721D0046B0F3/$file/kolokviu
m.pdf  
 
KOVÁŘ, Martin, The British Union of Fascists and British Society, in: Prague Papers on History of 
International Relations 8, 2005, s. 167–185 (vyšlo 2006) 
 
KOVÁŘ, Martin, Britský fašismus mezi dvěma světovými válkami. Příspěvek k analýze některých 
typů pravicového extremismu na Britských ostrovech v letech 1919–1939, in: Dvacáté století. 
Ročenka Semináře nejnovějších dějin Ústavu světových dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze 2, 2005, ed. Martin Kovář a Vladimír Nálevka, s. 29–76 (vyšlo 2006) 
 
DUFEK, Pavel, PRŮCHA, Václav, Wie die Fachbliothek von Prof.  Hardach in Prag landete, in: Karl 
W. Hardach zum 70. Geburtstag, Wirtschaftsuniversität Wien, 2006, s. 32–35 
 
SKŘIVAN, Aleš ml., Export of Zbrojovka Brno to China in the Interwar Period, in: Prague Papers on 
History of International Relations 8, 2005, s. 111–134  (vyšlo 2006) 
 
SKŘIVAN, Aleš ml., První opiová válka a otevírání Číny, in: Historický obzor 17, 2006, č. 11/12, 
s. 242–251 
 
SKŘIVAN, Aleš ml., Zbrojní výroba a vývoz meziválečného Československa, in: Ekonomická revue, 
2006, č. 3, s. 19–31 
 
SKŘIVAN, Aleš ml., K otázce vývozu Zbrojovky Brno a  Škodových závodů do Číny v 
meziválečném období, Slovanský přehled 92, 2006, č. 2,  s. 183–202 
 
SOBĚHART, Radek, Vnitropolitické příčiny nástupu Ericha Honeckera k moci, in: Sborník z 
kolokvia „Československo a východní Německo 1945–1989, podobnosti – odlišnosti – vzájemné 
vztahy“, 20. prosince 2005, Praha, 
http://khd.vse.cz/KHD/WCMS_KHD.nsf/0/D967CE6680714595C125721D0046B0F3/$file/kolokviu
m.pdf  
 
STELLNER, František, Příčiny ruské neutrality během prusko-rakouské války v roce 1866, in: 
Slovanský přehled 92, 2006, č. 4, s. 465–484 
 
STELLNER, František, Pruské nároky na slezská knížectví a válka o rakouské dědictví, in: Ve 
znamení zemí Koruny české. Sborník k šedesátým narozeninám prof. PhDr. Lenky Bobkové, CSc., 
sest. Luděk Březina a kol., Praha 2006 
 
STELLNER, František, SOBĚHART, Radek,  Politické aspekty vývoje výmarské republiky za Velké 
hospodářské krize (Brüningova éra), in: Dvacáté století. Ročenka Semináře nejnovějších dějin Ústavu 
světových dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze 2, 2005, ed. Martin Kovář a Vladimír 
Nálevka, s. 145–195 (vyšlo 2006) 
 
STELLNER, František, SOBĚHART, Radek, Ausgewählte Aspekte der deutschen 
Wirtschaftsentwicklung während der Weltwirtschaftskrise, in: Prague Papers on History of 
International Relations 8, 2005, s. 135–165 (vyšlo 2006) 
 
STELLNER, František, SOBĚHART, Radek, Prusko a Bavorsko v roce 1805. Komparace mezinárodně 
politických a vnitropolitických priorit pruských a bavorských elit, in: Sborník. Evropa 1805. V. 
Mezinárodní napoleonský kongres v Brně. Ke 200. výročí slavkovské bitvy. Pořádaný ve dnech 26.-
28. září 2005 v Brně, Brno 2006  
 
TUMIS, Stanislav, Ženské mírové hnutí ve Velké Británii na přelomu 19. a 20. století. Příspěvek ke 
studiu tzv. edwardiánského appeasementu před první světovou válkou, in: Dvacáté století. Ročenka 



 9

Semináře nejnovějších dějin Ústavu světových dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze 2, 
2005, ed. Martin Kovář a Vladimír Nálevka, s. 197–220 (vyšlo 2006) 
  
TUMIS, Stanislav, The Israeli-Palestinian Conflict in the Context of the Holocaust, in: Prague Papers 
on History of International Relations 8, 2005, s. 187–203 
 

závěrečné zprávy, zprávy, různé: 
 
KOVÁŘ, Martin, STELLNER, František, SOBĚHART, Radek, Závěrečná zpráva grantu FRVŠ 
„Inovace výuky předmětu Hospodářské dějiny“, Praha 2006 (manuskript) 
 
SOBĚHART, Radek, Závěrečná zpráva grantu GA UK „Analýza východní politiky Willy Brandta 
vůči východnímu bloku v letech 1966–1974. Proměna německé zahraniční politiky v období détente“, 
Praha 2006 (manuskript) 
 
STELLNER, František, Závěrečná zpráva pro Alexander von Humboldt-Stiftung,  téma: „Tři ruští 
panovníci v roce 1762. Srovnání zahraniční, dynastické a vnitřní politiky Alžběty Petrovny, Petra III. a 
Kateřiny II. (Drei russische Herrscher im Jahr 1762. Ein Vergleich von der Außen-, Innen- und 
dynastischen Politik Elisabeth Petrownas, Peters III. und Katharinas II.)“, Alexander von Humboldt-
Stiftung 2006 (manuskript) 
 

recenze, zprávy a jiné výstupy: 
 
PRŮCHA, Václav, Ekonomika v proměnách času, in: Politická ekonomie 54, 2006, č. 4, s. 567–571 
(recenze knihy J. Kosty) 
 
PRŮCHA, Václav, Ekonomy in Metamorphoses of Time, in: Prague Economic Papers 15, 2006, č. 3, 
s. 284–288  (recenze knihy J. Kosty) 
 
SKŘIVAN, Aleš ml., Pavel, Jan: Velikost a struktura výdajů na národní obranu v Československu v 
letech 1918-1938, in: Historický obzor 17, 2006, č. 5/6, s. 141–142 (recenze) 
 
SKŘIVAN, Aleš ml., Zpráva o konferenci „Německo-ruské vztahy. Politické, ekonomické a kulturní 
aspekty raného novověku do 20. století”, in: Slovanský přehled 92, 2006,  č. 2, s. 285–286 
 
STELLNER, František, O historickou knihu roku 2005, in: Dějiny a současnost 28, 2006, č. 2, s. 15 
 
TUMIS, Stanislav, Norman Davies, Polsko. Dějiny národa ve středu Evropy, Praha 2003, in: Dvacáté 
století. Ročenka Semináře nejnovějších dějin Ústavu světových dějin Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze 2, 2005, ed. Martin Kovář a Vladimír Nálevka, s. 382–386 (vyšlo 2006) (recenze) 
 
TUMIS, Stanislav, Lynn Abramsová, Zrození moderní ženy. Evropa 1789–1918, Brno 2005, in: 
Dvacáté století. Ročenka Semináře nejnovějších dějin Ústavu světových dějin Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze 2, 2005, ed. Martin Kovář a Vladimír Nálevka, s. 386–387 (vyšlo 2006) 
(recenze) 
 

překlady: 
 
MARSH, William B., CARRICK, Bruce, Velké příběhy světových dějin. 365 dní v roce a 365 
dramatických událostí, Praha 2006 (M. Kovář, S. Tumis ad.) 

 
 
 
 
 



 10

Konference, semináře, přednášky, které organizovala KHD: 
 
Dne 1. března proběhlo na FF UK v Praze „Druhé kolokvium k dějinám Velké Británie a jejího 
impéria v 19.–20. století“, které pořádal The British Club ve spolupráci s Ústavem světových dějin 
FF UK a KHD NF VŠE. Členové KHD vystoupili s těmito příspěvky:  
KOVÁŘ, Martin: „Sir Oswald Mosley: ´Vzpoura proti osudu´ nebo ´trapná revolta frackovitého 
mládí´?“; STELLNER, František: „Vilém II. a Velká Británie“; SOBĚHART, Radek: „Velká Británie 
jako vzor či hrozba? Inspirace Velkou Británií při industrializaci Německa v první polovině 
19. století“. Referáty přednesli též Jaromír Soukup (FF UK) a Stanislav Tumis (FF UK).  
 
KHD organizovala 21. dubna v rámci Studentského dne vědecké a odborné činnosti Fakulty 
národohospodářské sekci „Hospodářské dějiny“. Ocenění „Nejlepší diplomový projekt v roce 2006“ 
získala T. Košťáková se svou prací „Hospodářská politika Herberta Hoovera“. Jako Nejlepší 
seminární práce byla vyhodnocena práce „Formování Společné zemědělské politiky EU“ Z. 
Chocholové. 
 
Dne 16. května proběhlo kolokvium „K vybraným aspektům hospodářských a politických dějin 
USA“, které organizovala KHD (L. Tajovský). Vystoupili na něm mj. M. Kovář; A. Skřivan ml.; L. 
Tajovský a S. Tumis. (viz příloha č. 1) 
 
Dne 18. května KHD (F. Stellner) zorganizovala  přednášku „Hlavní směry a výsledky Švehlovy 
pozemkové reformy“, kterou přednesl přední odborník na československé hospodářské dějiny Prof. 
PhDr. Zdeněk Kárník, DrSc., profesor Univerzity Karlovy a Univerzity Hradec Králové, autor mj. 
trojdílné syntézy „České země v éře První republiky (1918–1938)“, editor řady „K novověkým 
sociálním dějinám českých zemí“ a „Bolševismus, komunismus a radikální socialismus 
v Československu“. (viz příloha č. 2) 
 
KHD (A. Skřivan ml., F. Stellner) uspořádala 8. listopadu pracovní kolokvium „K československým a 
světovým hospodářským dějinám s prezentací výsledků grantu FRVŠ“. S příspěvky vystoupili 
M. Kovář, F. Stellner, I. Jakubec (FF UK), R. Soběhart, A. Skřivan. (viz příloha č. 3) 
 
KHD (M. Kovář) uspořádala 13. listopadu ve spolupráci s ÚSD FF UK v Praze kolokvium „Sociální 
stát v německo-britské perspektivě 20. století“. Příspěvky přednesli F. Stellner, R. Soběhart, M. 
Kovář, S. Tumis a J. Soukup (FSV UK). Do diskuse se zapojili mj. A. Doležalová (NF VŠE), D. 
Šťastný (NF VŠE), A. Skřivan st. (FF UK), J. Poláček (KDU/ČSL). (viz příloha č. 4) 
 
Dne 6. prosince KHD (F. Stellner) zorganizovala  přednášku  Prof. Dr. Franze Bosbacha, vedoucího 
Katedry dějin raného novověku na univerzitě v Bayreuthu (Lehrstuhl für Geschichte der frühen 
Neuzeit, Universität Bayreuth), „Die Finanzierung der Gesandtschaften auf dem Westfälischen 
Friedenskongress (1643–1649)“. Přednášky se zúčastnil též děkan NF VŠE doc. Ing. J. Schwarz, 
CSc. Profesor Bosbach patří mezi klíčové znalce dějin raného novověku, v současné době zastává 
funkci viceprezidenta bayreutské univerzity a prezidenta prestižní vědecké organizace Prinz-Albert-
Gesellschaft/The Prince Albert Society. Mj. se věnuje hospodářským dějinám raného novověku, vydal 
např. monografii „Die Kosten des Westfälischen Friedenskongresses. Eine strukturgeschichtliche 
Untersuchung“, Münster 1984 a jako editor připravil k vydání sborník „Das Kreditwesen in der 
Neuzeit. Ein deutsch-britischer Vergleich. Banking System in Modern History. A British-German 
Comparison”, München 1997. (viz příloha č. 5) 
 

Jednotliví členové: 
 

P. Dufek 
 
Ve dnech 24.-25. května se zúčastnil vědecké konference pořádané Slováckým muzeem v Uherské 
Hradišti „Osobnosti agrární politiky 19. a 20. století“. Konference se zabývala vlivem příslušníků 
politických a hospodářských elit na utváření agrárního a politického hnutí v 19. a 20. století.  



 11

 
M. Kovář 

 
 „Special Relationship“? K některým aspektům politických a hospodářských vztahů mezi Velkou 
Británií a Spojenými státy americkými ve 40. letech 20. století, kolokvium „K vybraným aspektům 
hospodářských a politických dějin USA“, KHD NF VŠE, 16. května (neotištěný příspěvek) 
 
Sir Oswald Mosley: „Vzpoura proti osudu“ nebo „trapná revolta frackovitého mládí“? Druhé 
kolokvium k dějinám Anglie (Velké Británie) a jejího impéria v 16.–20. století“, The British Club, 
ÚSD FF UK a KHD NF VŠE,  1. března (neotištěný příspěvek) 
 
Prezentace učebního textu „STELLNER, František a kol., Hospodářské dějiny, Praha 2006“, pracovní 
kolokvium „K československým a světovým hospodářským dějinám s prezentací výsledků grantu 
FRVŠ“,  8. listopadu, KHD NF VŠE (neotištěný příspěvek) (spolu s F. Stellnerem) 
 
První léta fungování sociálního státu ve Velké Británii (1945–1951), kolokvium „Sociální stát 
v německo-britské perspektivě 20. století“, ÚSD FF UK a KHD NF VŠE,  13. listopadu (neotištěný 
příspěvek) 
 

V. Průcha 
 
Ve dnech 24.–25. května se zúčastnil vědecké konference pořádané Slováckým muzeem v Uherské 
Hradišti „Osobnosti agrární politiky 19. a 20. století“. Konference se zabývala vlivem příslušníků 
politických a hospodářských elit na utváření agrárního a politického hnutí v 19. a 20. století.  
 
Dne 8. prosince se zúčastnil mezinárodního sympozia v Parlamentě ČR k výročí knihy Civilizace na 
rozcestí (1966) a odkazu R. Richty. 
 

R. Soběhart 
 

Velká Británie jako vzor či hrozba? Inspirace Velkou Británií při industrializaci Německa v první 
polovině 19. století, Druhé kolokvium k dějinám Anglie (Velké Británie) a jejího impéria v 16.–20. 
století“, The British Club, ÚSD FF UK a KHD NF VŠE,  1. března (neotištěný příspěvek) 
 
Komparace Radowitzovy a Bismarckovy koncepce sjednocení Německa, mezinárodní konference Rok 
1866 a česká společnost. Středoevropské, národní a regionální souvislosti, Historický ústav Fakulty 
humanitních studií Univerzity Hradec Králové, 26.–27. dubna (příspěvek do sborníku) 
 
České země a západní Evropa, IX. Sjezd českých historiků v Pardubicích, 6.–8. září 2006 (příspěvek 
do sborníku) (spolu s F. Stellnerem) 
 
Čítanka textů k hospodářským dějinám, pracovní kolokvium „K československým a světovým 
hospodářským dějinám s prezentací výsledků grantu FRVŠ“,  8. listopadu, KHD NF VŠE (neotištěný 
příspěvek) 
 
Hospodářské souvislosti německého sociálního státu v padesátých letech 20. století, kolokvium 
„Sociální stát v německo-britské perspektivě 20. století“, ÚSD FF UK a KHD NF VŠE,  13. listopadu 
(neotištěný příspěvek) 
 

F. Stellner  
 

Vilém II. a Velká Británie, Druhé kolokvium k dějinám Anglie (Velké Británie) a jejího impéria v 
16.–20. století“, The British Club, ÚSD FF UK a KHD NF VŠE,  1. března (neotištěný příspěvek) 
 



 12

Rusko a Prusko v roce 1866. K politickým, ekonomickým a dynastickým příčinám ruské neutrality, 
Mezinárodní konference „Rok 1866 a česká společnost. Středoevropské, národní a regionální 
souvislosti“, Hradec Králové, 26.–27. dubna 2006 (příspěvek do sborníku) 
 
České země a západní Evropa v zahraniční historiografii, IX. sjezd historiků, Fakulta filozofická 
Univerzity Pardubice ve spolupráci se Sdružením historiků České republiky – Historickým klubem a 
Historickým ústavem Akademie věd České republiky, 7. září 2006 (spolu s R. Soběhartem) (příspěvek 
do sborníku) 
 
Prezentace učebního textu „STELLNER, František a kol., Hospodářské dějiny, Praha 2006“, pracovní 
kolokvium „K československým a světovým hospodářským dějinám s prezentací výsledků grantu 
FRVŠ“,  8. listopadu, KHD NF VŠE (neotištěný příspěvek) (spolu s M. Kovářem) 
 
Krize německého sociálního státu za Velké hospodářské krize, kolokvium „Sociální stát v německo-
britské perspektivě 20. století“, ÚSD FF UK a KHD NF VŠE,  13. listopadu (neotištěný příspěvek) 
 

L. Tajovský 
 

USA ´06 – politické, ekonomické a historické souvislosti  hegemonie USA, kolokvium „K vybraným 
aspektům hospodářských a politických dějin USA“, KHD NF VŠE, 16. května (neotištěný příspěvek) 
 

S. Tumis 
 
Emily Hobhousová jako představitelka ženského mírového hnutí ve Velké Británii na přelomu 19. a 
20. století, Druhé kolokvium k dějinám Anglie (Velké Británie) a jejího impéria v 16.–20. století“, The 
British Club, ÚSD FF UK a KHD NF VŠE,  1. března (neotištěný příspěvek) 
 
Ženské mírové hnutí v Británii proti přítomnosti amerických jaderných zbraní v 70. a 80. letech 
20. století, kolokvium „K vybraným aspektům hospodářských a politických dějin USA“, KHD NF 
VŠE, 16. května (neotištěný příspěvek) 
 
Proměny britského sociálního státu za vlády konzervativců (1951–1964), kolokvium „Sociální stát 
v německo-britské perspektivě 20. století“, ÚSD FF UK a KHD NF VŠE,  13. listopadu (neotištěný 
příspěvek) 
 

M. Zajíček 
 
Dne 25. října se zúčastnil konference „Optické komunikace 2006“ a přednesl příspěvek „Rozvoj 
širokopásmového přístupu k internetu a postavení kabelových TV na broadbandovém trhu – případ 
Česká republika“. ( publikováno v plném znění v konferenčním sborníku). 
 
Dne 7. prosince se zúčastnil konference Moldova – Czech Republic, Opportunities for cooperation a 
vystoupil na téma „Opportunities for future cooperation and development: Energy markets“. 
 
Na  7. prosince připravil vědecký seminář na VŠE „Bojovník do konce života – ekonomický přínos 
M. Friedmana“. Vystoupil s přednáškou „Teorie spotřební funkce M. Friedmana“. 
 

Pomocné vědecké síly: 
  

Zuzana Chocholová, Jolana Hornová (do června 2006), Eva Kodysová se aktivně zapojily do řady 
vědeckých projektů, mj. do katalogizace knihovního fondu a rešeršní přípravy řady projektů. Katedra 
spolupracovala též se studenty FF UK Jiřím Borovským, Irenou Kozmanovou, Pavlem Szobim, 
Miroslavem Šeptákem. 
 
 



 13

Doktorské studium: 
 

V rámci doktorského studia (Hospodářská politika) byli přijati noví dva interní doktorandi, jejímiž 
školiteli se stali členové katedry: 
 
Ing. Petr Chalupecký, téma: Příčiny měnové reformy v roce 1953   (školitel F. Stellner) 
Ing. Roman Vykopal, téma: Postavení odborů ve výmarské republice  (školitel F. Stellner) 
 
Ve svém studiu pokračovali: 
 
Ing. Tereza Košťáková, téma: Komparace hospodářské politiky vyspělých zemí mezi válkami; 
(školitel F. Stellner) 
Ing. Pavel Tomíček, téma: Švédský model a jeho krize; (školitel M. Kovář) 
Ing. Mgr. Miroslav Zajíček, MA, téma: Vznik regulací síťových energetických odvětví; (školitel M. 
Kovář) 
 

ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 
 
KHD spolupracovala v roce 2006 v rámci vědecké, pedagogické a studijní činnosti svých členů 
s řadou zahraničních pracovišť, konkrétně v SRN (Lehrstuhl für Geschichte der frühen Neuzeit, 
Universität Bayreuth; Lehrstuhl für Neueste Geschichte, Universität Bayreuth; Professur Bayerische 
und fränkische Landesgeschichte, Universität Bayreuth; Osteuropa-Institut, Freie Universität Berlin; 
Fridrich-Meinecke-Institut der Freien Universität Berlin; Bundesarchiv Berlin; Lehrstuhl für Neuere 
und Neueste Geschichte, Universität Passau), v Rakousku (Institut für Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Wirtschaftsuniversität Wien; Institut für Osteuropäische Geschichte, Universität 
Wien), Velké Británii (London University; The Faculty of Arts and Social Science, Kingston 
University), Francii (Centre Roland Mousnier Université de Paris IV Sorbonne 1) a Polsku 
(Uniwersytet Warszawski). 
 

Jednotliví členové katedry se zapojili do těchto zahraničních aktivit: 
 

M. Kovář 
 
Navštívil v lednu Freie Universität Berlin, kde jednal s Prof. Dr. Holmem Sundhaussenem (Osteuropa-
Institut Berlin), a pracoval ve Friedrich-Meinecke Institut a Bibliothek des John-F.-Kennedy-Instituts. 
V květnu využil fondy British Library, London. V červenci jednal na Universität Bayreuth s profesory 
Franzem Bosbachem a Hermannem Hierym. V prosinci dále absolvoval studijní cestu do Rakouské 
republiky, kde využil knihovní fondy knihovny Österreichische Nationalbibliothek  a knihoven 
Universität Wien.  Konzultoval téma politických a hospodářských dějin V. Británie a USA  mj. s 
Univ. Prof. Dr. Arnoldem Suppanem (Österreichische Akademie der Wissenschaften).  
 

V. Průcha 
 
Udržuje mezinárodní spolupráci s: Wyższa Szkola Handlova Warszawa, Katedra Historii 
Gospodarczej (prof. dr. Morawski, odtud též zasílání publikací); Wyższa Szkola Gospodarki 
Krajowej, Kutno (prof. dr. J. Tomaszewski, též zasílání publikací) a s jednotlivci v Polsku (prof. dr. Z. 
Landau, prof. dr. J. Skodlarski), SRN (prof. dr. J. Kosta, prof. dr. J. Roesler), Velké Británii (prof. dr. 
dr. h. c. A. Teichova, prof. dr. M. Teich), Rakousku (prof. dr. F. Baltzarek) a Rumunsku  (prof. dr. 
Dan Popescu).  
 

A. Skřivan ml. 
 
Během studijního pobytu ve Velké Británii studoval 25.–28. dubna v British Library v Londýně 
materiály ke zbrojnímu obchodu v meziválečném období. 
 



 14

R. Soběhart 
 
Ve dnech 9.-22. ledna absolvoval studijní cestu do Spolkové republiky Německo, kde využil knihovní 
fondy Friedrich-Meinecke-Institut FU Berlin, Staatsbibliothek Berlin, Universitätsbibliothek  FU 
Berlin, Osteuropa Institut FU Berlin a Institut für Geschichtswissenschaft HU Berlin.  V rámci 
archivního výzkumu pracoval v Geheimes Staatsarchiv Preußischer Kulturbesitz,  Berlin-Dahlem 
(fondy Deutsche Angelegenheit 1850–1851, Botschaftsberichte – St. Petersbug, Dresden, München, 
Wien). Dále konzultoval téma „Česká občanská společnost a její reakce na klíčové zahraničně 
politické krize v 19. století“ s odborníky z Osteuropa-Institut FU Berlin a Friedrich-Meinecke-Institut 
FU Berlin. 
 
Ve dnech 11.–17. května 2006  absolvoval studijní cestu do Mnichova, kde využil knihovní a archivní 
fondy Institut für Zeitgeschichte München a fondy knihovny Historicum – Ludwigs-Maxmillian 
Universität München. Pobytu využil ke shromážďování literaruty  a vydaných pramenů k tématu 
„Sociální stát v německo-britské perspektivě”. Téma také konzultoval s předními odborníky v Institutu 
für Zeitgeschichte (Prof. Dr. Manfred Kittel a PD Dr. Thomas Raithel). 
 
Ve dnech 18. června–15. července absolvoval studijní cestu do Spolkové republiky Německo, kde 
jsem využil knihovní fondy Friedrich-Meinecke-Institut FU Berlin, Staatsbibliothek Berlin, 
Universitätsbibliothek  FU Berlin, Osteuropa Institut FU Berlin a Institut für Geschichtswissenschaft 
HU Berlin. Měsíčního pobytu využil k dokončení heuristické částí svého projektu  „Analýza východní 
politiky Willy Brandta vůči Východnímu bloku v letech 1966–1974. Proměna německé zahraniční 
politiky v období détente“. Zároveň zahájil archivní výzkum v  Landesarchiv – Berlin, Bestände: 
Regierender Bürgermeister/Senatskanzlei (B Rep 002) – Akten der Senatskanzlei. Téma projektu 
konzultoval i s předními německými odborníky: s Prof. Dr. Holmem Sundhaussenem, Prof. Dr. 
Berndnem Sösemannem a priv. doz. Dietrem Gosewinkelem. 
 
Ve dnech 27. července–30. srpna 2006 absolvoval studijní cestu do Bonnu ve  Spolkové republiky 
Německo. Pobyt využil k návštěvě Friedrich-Ebert-Stiftung, která spravuje Willy-Brandt-Archiv a 
Archiv der sozialen Demokratie. Oba archivy obsahují stěžejní fondy a dokumenty k jeho projektu 
„Analýza východní politiky Willy Brandta vůči Východnímu bloku v letech 1966–1974. Proměna 
německé zahraniční politiky v období détente“. Z těchto fondů využil zejména akta uložená ve Willy-
Brandt-Archiv, A3 – Publizistik 35–48, 53–80;  A5 – Allgemeine Korrespondenz 1933–1946, 12–19, 
31–36; A5  – Politisches Exil und Nachkriegszeit 1933–1945, 8–22; A6 – Berlin 1947–1966, 
Allgemeine Korrespondenz, 1948–1966, SPD – Landesvorstand Berlin – verschiedene Materialen 
1950–66, Politische Tätigkeit 1957–1966. A Archiv der sozialen Demokratie se jednalo o fondy: 
Sammlung Personalia Willy Brandt, 1940–1966, 34–61; Protokoll der Sitzung von Parteivorstand 
(PV), Parteirat (PR) und Kontrollkommission (KK) der SPD in Berlin 1947–1966, Protokolle der 
Sitzungen des SPD-Parteivorstands 1948–1963, Bestand des SPD Landesverbandes Berlin, 1957–
1966. 
Dále  využil rozsáhlé knihovní fondy knihovny Friedrich-Ebert-Stiftung, historického semináře 
bonnské univerzity, knihovny semináře východních dějin na téže univerzitě a fondů univerzitní 
knihovny. Téma projektu konzultoval i s předními německými odborníky: s Dr. Harry Scholzem 
(Willy-Brandt-Archiv), Wolfgang Schneider (Archiv der sozialen Demokratie), Prof. Dr. Klaus 
Hildebrand, Ph.D. 
 

F. Stellner 
 
V rámci prestižního „návratového“ stipendia Alexander von Humboldt-Stiftung konzultoval téma 
„Drei russische Herrscher im Jahr 1762. Ein Vergleich von der Außen-, Innen- und dynastischen 
Politik Elisabeth Petrownas, Peters III. und Katharinas II.“ s odborníky v SRN. 
 
Během tříměsíčního vědeckého pobytu v létě 2006 v rámci vědeckého stipendia od Deutsche 
Forschungsgemeinschaft pobýval na Universität Passau, Osteuropa-Institut München, Universität 
Bonn, Universität Bayreuth, Freie Universität Berlin a připravoval téma „Die dynastische Politik in 



 15

den russisch-deutschen Beziehungen im 18. Jahrhundert“. Konzultoval s těmito odborníky: Lehrstuhl 
für Neuere und Neueste Geschichte, Passau (Prof. Dr. Winfried Becker); Osteuropa-Institut der Freien 
Universität Berlin (Prof. Dr. Holm Sundhaussen); Osteuropa-Institut München (Dr. Hermann Beyer-
Thoma); Lehrstuhl Neuzeit II Historisches Seminar der Friedrich-Wilhelms-Universität in Bonn (Prof. 
Dr. Joachim Scholtyseck); Lehrstuhl für Geschichte der frühen Neuzeit, Universität Bayreuth (Prof. 
Dr. Franz Bosbach). Zpracovával nevydané prameny v Geheimes Staatsarchiv Preußischer 
Kulturbesitz, Berlin-Dahlem (Fonds BPH Rep. 47 König Friedrich der Groβe, Russische Gesandte in 
Berlin, Politische Korrespondenz, Russland) a v Bayerischen Hauptstaatsarchiv (Abteilung II Neuere 
Bestände 19./20. Jh. 5. Gesandtschaften. St. Petersburg 1787–1801). Dále konzultoval téma s 
odborníky: Prof. Dr. Georg Christoph Berger Waldenegg (Historisches Seminar, Ruprecht-Karls-
Universität Heidelberg); Prof. Dr. Francine-Dominique Liechtenhan (Centre Roland Mousnier 
Université de Paris IV Sorbonne); Prof. Dr. Arnold Suppan (Institut für Osteuropäische Geschichte der 
Universität Wien). 
 
Zorganizoval návštěvu Prof. Dr. Franze Bosbacha, vedoucího Katedry dějin raného novověku na 
univerzitě v Bayreuthu (Lehrstuhl für Geschichte der frühen Neuzeit, Universität Bayreuth), 
viceprezidenta bayreutské univerzity a prezidenta prestižní vědecké organizace Prinz-Albert-
Gesellschaft/The Prince Albert Society v Praze ve dnech 5.–6. prosince. Prof. Bosbach vystoupil s 
přednáškou z hospodářských dějin raného novověku a jednal s vedením KHD o další spolupráci 
(sborník, publikační činnost, podpora podávání grantů v SRN – viz příloha č. 5). 
 

S. Tumis 
 

Navštívil v lednu Freie Universität, Berlin, kde jednal s Prof. Dr. Holmem Sundhaussenem 
(Osteuropa-Institut Berlin), a pracoval ve Friedrich-Meinecke Institut a Bibliothek des John-F.-
Kennedy-Instituts. 
 
V květnu se podílel na výzkumu fondů v British Library, London. 
 
V červenci navštívil Universität Bayreuth a jednal s profesory Franzem Bosbachem a Hermannem 
Hierym. 
 
V září a říjnu bádal v National Archives v Londýně (Kew), v Cambridge University Library, navštívil 
University of Cambridge, kde jednal a konzultoval s Dr. Chrisem Wardem. 
 
V prosinci absolvoval studijní cestu do Rakouské republiky, kde využil knihovní fondy knihovny 
Österreichische Nationalbibliothek  a knihoven Universität Wien.  Konzultoval mj. s Univ. Prof. Dr. 
Arnoldem Suppanem (Österreichische Akademie der Wissenschaften). 
 

L. Tajovský 
 
Spolupracoval při práci na projektu „Inovace studijního programu, rozšíření studijních oborů a 
podpora internacionalizace na Fakultě národohospodářské VŠE v Praze“ v rámci  JPD3. 
 

M. Zajíček 
 
V červnu absolvoval týdenní seminář na téma „Free Market Environmentalism“ – PERC na Montana 
State University, Bozeman, USA.  
 
V  září podnikl studijní cestu do Bulharska a Rumunska a setkal se se zástupci energetických 
regulátorů, ministerstev a velkých energetických firem. Zpracovával téma „Zkušenosti s liberalizaci 
energetických trhů v Bulharsku a Rumunsku a přínos zahraničních vlastníků“. 
 
 
 



 16

 
Ohlasy: 

 
Biografická hesla F. Stellnera vyšla v příručkách: INTERNATIONAL DIRECTORY of Experts and 
Expertise, 2006; KDO JE KDO v české slavistice http://www.slaviste.cz/; MEN on the Year 1990–
2006. A Celebrated Collection of Biographies, 2006. 
 
Monotematické číslo vědeckého časopisu Acta Oeconomica Pragensia 13, 2005, č. 3, K hospodářským 
dějinám 20. století, ed. František Stellner a Martin Kovář, Praha 2005, které vydala KHD, bylo 
anotováno a recenzováno: Dějiny a současnost 28, 2006, č. 5, s. 8 (I. Coufalová); Český časopis 
historický 104, 2006, č. 1, s. 175–177 (P. Szobi); Prague Papers on History of International Relations 
8, 2005 (vyšlo 2006), s. 207–209 (A. Skřivan st.). 
 
Na sborník Velká deprese. Sborník textů, ed. Marek Loužek a Ladislav Tajovský, Praha 2004 vyšla 
recenze: Prague Papers on History of International Relations 8, 2005 (vyšlo 2006), s. 209–210 (A. 
Skřivan st.). 
 
F. Stellner se zařadil mezi gratulanty spolupracovníkovi KHD, profesoru W. Beckerovi z Universiät 
Passau: Religiöse Prägung und politische Ordnung in der Neuzeit. Festschrift für Winfried Becker 
zum 65. Geburtstag, hrsg. von Bernhard Löffler und Karsten Ruppert, München 2006 (Tabula 
Gratulatoria). 
 
Na mezinárodní konferenci „Německo-ruské vztahy. Politické, ekonomické a kulturní aspekty od 
raného novověku do 20. století“, kterou ve dnech 24.–25. listopadu 2005 uspořádala KHD spolu s FF 
UK a Universität Bayreuth vyšly recenze: 
SZOBI, Pavel, Mezinárodní konference „Deutsch-russische Beziehungen. Politische, wirtschaftliche 
und kulturelle Aspekte von der frühen Neuzeit bis zum 20. Jahrhundert“ (Německo-ruské vztahy. 
Politické, ekonomické a kulturní aspekty od raného novověku do 20. století), Praha 24.–25. listopadu 
2005, in: Český časopis historický 104, 2006, č. 3, s. 707–710 
SKŘIVAN, Aleš ml., Zpráva o konferenci „Německo-ruské vztahy. Politické, ekonomické a kulturní 
aspekty raného novověku do 20. století“, in: Slovanský přehled 92, 2006,  č. 2, s. 285–286 
 

Další akce: 
 

Dne 14. května úspěšně absolvovali Volkswagen Maraton Praha tři pedagogové KHD (L. Tajovský, 
R. Soběhart a F. Stellner) a jedna pomocná vědecká síla (Z. Chocholová). 
 
Dne 8. listopadu vybojovalo družstvo KHD a hostů na volejbalovém turnaji děkana NF VŠE čtvrté 
místo z osmi. 
 

 
V Praze, 31. prosince 2006 
 
 
 
 
doc. PhDr. František Stellner, Ph.D. 
 
vedoucí KHD NF VŠE 



 17

Přílohy: 
 

Příloha č. 1 
 

Katedra hospodářských dějin  
Fakulty národohospodářské VŠE v Praze 

Vás zve na kolokvium 
 

KK  vvyybbrraannýýmm  aassppeekkttůůmm  hhoossppooddáářřsskkýýcchh  aa  
ppoolliittiicckkýýcchh  dděějjiinn  UUSSAA  

 

16. 5. 2006, 18.00 
zasedací místnost FNH 338NB 

 

 „Special relationship“? K některým aspektům hospodářských vztahů mezi 
Velkou Británií a Spojenými státy americkými ve 40. a 50. letech 20. století 

Martin Kovář (KHD FNH VŠE a FF UK) 

Kořeny a současnost americké antimonopolní politiky 
David Lipka (KHP FNH VŠE) 

Spojené státy a jejich role při nástupu komunismu v Číně 
Aleš Skřivan ml. (KHD FNH VŠE) 

Centralizace státu - americké zkušenosti a evropská realita 
Josef Šíma (KHP FNH VŠE) 

USA ´06 – politické, ekonomické a historické souvislosti  hegemonie USA 
Ladislav Tajovský (KHD FNH VŠE) 

Ženské mírové hnutí v Británii proti přítomnosti amerických jaderných zbraní 
v 70. a 80. letech 20. století 

Stanislav Tumis (FF UK) 
 

Bližší informace: Ladislav Tajovský, KHD FNH VŠE v Praze, 345 NB, 224095503, hyvrys@post.cz 



 18

Příloha č. 2 
 

Katedra hospodářských dějin FNH VŠE 
 

si Vás dovoluje pozvat na přednášku 
 

 
Přednáší přední odborník na československé 

hospodářské dějiny 
 

Prof. PhDr. Zdeněk Kárník, DrSc. 

 
Profesor Univerzity Karlovy a Univerzity Hradec 
Králové, autor mj. trojdílné syntézy „České země 
v éře První republiky (1918-1938)“, editor řady 

„K novověkým sociálním dějinám českých zemí“ 
a „Bolševismus, komunismus a radikální 

socialismus v Československu“. 
Přednáška se koná ve čtvrtek 18. května 

2006 v zasedací místnosti FNH  VŠE  
 od 18. 00. 



 19

Příloha č. 3 
 

VVyyssookkáá  šškkoollaa  eekkoonnoommiicckkáá    NNáárrooddoohhoossppooddáářřsskkáá  ffaakkuullttaa    

KKAATTEEDDRRAA  HHOOSSPPOODDÁÁŘŘSSKKÝÝCCHH  DDĚĚJJIINN  
 

pořádá 
 

8. listopadu 2006 od 17.00 v č. 338NB 
 

pracovní kolokvium 
 

„K československým a světovým 
hospodářským dějinám  

s prezentací výsledků grantu FRVŠ“. 
 
 

Program: 
 

Zahájení 
 
doc. PhDr. František Stellner, Ph.D. (KHD) a Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.  (KHD)  
Prezentace učebního textu „STELLNER, František a kol., Hospodářské dějiny, 
Praha 2006“ (v rámci grantu Fondu rozvoje vysokých škol. Inovace výuky předmětu 
Hospodářské dějiny; 2006) 
 
PhDr. Radek Soběhart (KHD)  
Prezentace čítanky textů k hospodářským dějinám (v rámci grantu Fondu rozvoje 
vysokých škol. Inovace výuky předmětu Hospodářské dějiny; 2006) 
 
Prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc. (Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK)  
Prezentace knihy „JAKUBEC, Ivan, JINDRA, Zdeněk, Dějiny hospodářství českých 
zemí. Od počátku industrializace do konce habsburské monarchie, Praha 2006“ 
 
PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D. (KHD)  
„Vývoz Zbrojovky Brno do Číny v období mezi světovými válkami“ 
 
Diskuse 
 
Závěr 



 20

Příloha č. 4 
 

Ústav světových dějin FF UK v Praze a 
Katedra hospodářských dějin NF VŠE v Praze  

 
Vás zvou na kolokvium 

 

Sociální stát v německo-britské perspektivě  
20. století 

 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, nám. J. Palacha 2, dne 13. listopadu 2006 

(18.15-20.45 hodin; Historický kabinet, č. 203) 
 
 

I) 
Úvodní slovo 

Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. 
Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D. 

(18.15–18.30 hodin) 
 

II) 
Krize německého sociálního státu za Velké hospodářské krize 

Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D. 
(18.30–18.45 hodin) 

 
Hospodářské souvislosti německého sociálního státu v 50. letech 20. století 

PhDr. Radek Soběhart 
(18.45–19.00 hodin) 

 
III) 

Idea sociálního státu ve Velké Británii a cesta k  jeho vzniku za druhé světové války 
PhDr. Jaromír Soukup 
(19.00–19.15 hodin) 

 
První léta fungování sociálního státu ve Velké Británii (1945-1951) 

Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. 
(19.15–19.30 hodin) 

 
Proměny britského sociálního státu za vlády konzervativců (1951-1964) 

PhDr. Stanislav Tumis, M.A. 
(19.30–19.45 hodin ) 

 
IV) 

Diskuse 
(19.45–20.45 hodin) 

 
V) 

Závěr (20.45 hodin) 



 21

Příloha č. 5 
 

VVyyssookkáá  šškkoollaa  eekkoonnoommiicckkáá      

NNáárrooddoohhoossppooddáářřsskkáá  ffaakkuullttaa    

KKAATTEEDDRRAA  HHOOSSPPOODDÁÁŘŘSSKKÝÝCCHH  DDĚĚJJIINN  

 
Vás srdečně zve na přednášku 

 

„Die Finanzierung  
der Gesandtschaften  

auf dem Westfälischen 
Friedenskongress  

(1643–1649)“. 
 

Přednáší prorektor Universität Bayreuth, vedoucí Der 
Lehrstuhl für Geschichte der frühen Neuzeit  

a prezident Prinz-Albert-Gesselschaft 
 

Prof. Dr. Franz Bosbach 
 

dne 6. prosince 2006 od 10.00 v č. 337 v Rajské budově. 
  
 
  
 


